2022年度第 19回オープンアクセスリポジトリ推進協会運営委員会

議事要旨

1．日 時：2023 年 2月 1 日（水）15:00～16:30
2．場 所：オンライン会議

3． 議事：

(1)次期 JAIRO Cloud (WEKO3)の本番移行（報告）
(2)2022 年度 JPCOAR 総会議事について
(3)次期 JAIRO Cloud 移行タスクフォース設置に関する申合せの改正について
(4)NII への「JPCOAR への活動支援について（依頼）」
(5)会費規程第 6条に係る申合せについて
(6)CoCOAR のWeb マガジン化について
(7)JPCOAR新ロゴマークの募集について
(8)メール審議結果及び会員参加状況について
(9)COAR Annual Meeting 2023 (May 16-18, 2023)
(10)第 25 回連携・協力推進会議・JPCOAR活動報告
(11)その他

 SCPJ データベース 二次利用のガイドライン
 JPCOARスキーマ Version 2.0 正式公開
 商用 SEO BOT制限について
 JAIRO Cloudロゴの商標登録について
 現行 JAIRO Cloudのリポジトリソフトウェア「WEKO2」に関する不具合

4．出席者 以下、出席者、監事、陪席者及び事務局の全員が TV会議による参加。
鵜澤 和往 北海道大学附属図書館研究支援課長
木下 聡 東京大学附属図書館事務部長
小野 亘 東京大学教養学部等図書課長
高橋 菜奈子 東京学芸大学総務部学術情報課長
杉田 茂樹 京都大学附属図書館事務部長
尾崎 文代 広島大学学術・社会連携室図書館部図書学術企画グループリーダー
結城 憲司 九州大学附属図書館図書館企画課長
一町田 学 青森公立大学教務学事グループ教務・学生チーム主査
佐藤 翔 同志社大学免許資格課程センター准教授
鈴木 一巳 青山学院大学相模原事務部学術情報課長
加川 みどり 神戸松蔭女子学院大学図書館事務課長
林  正治 国立情報学研究所オープンサイエンス基盤研究センター特任助教
吉田 幸苗 国立情報学研究所学術基盤推進部学術コンテンツ課長

（欠席）
折戸 晶子 明治大学図書館総務事務長

監事
東京海洋大学 木下  直 学術情報課長
（欠席）
福岡女子大学 大瀧 麻耶 主任

陪席（国立情報学研究所内）
竹谷 喜美江 国立情報学研究所 学術基盤推進部 次長
山崎 裕子 国立情報学研究所 学術基盤推進部 図書館連携・協力室長

江川 和子
国立情報学研究所 オープンサイエンス基盤研究センター 特任研究
員

林  豊 国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 係長
末田 真樹子 国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 係員

丸山 寛
国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 学術支援技
術専門員

陪席（作業部会員）
大平 司、大澤 紗都、佐藤 知生、児玉 陽子、藤田 祥子、伊東 洋輔、岩井 雅史、
影山 啓太、永井 一樹、楫 幸子、大園 隼彦、下城 陽介

（事務局）
木村 優 国立情報学研究所 学術基盤推進部 学術コンテンツ課 特任専門員
前田 隼 国立情報学研究所 学術基盤推進部 図書館連携・協力室 係長
杉山 美紀 国立情報学研究所 学術基盤推進部 図書館連携・協力室

配布資料：
第 19 回オープンアクセスリポジトリ推進協会運営委員会出席者名簿
1 2022年度 JPCOAR 総会議事次第（案）等一式
2 次期 JAIRO Cloud 移行タスクフォース設置に関する申合せ（改正案）
3 NII への「JPCOAR への活動支援について（依頼）」（案）
4 会費規程第 6条に係る申合せ（案）

5 CoCOAR のWeb マガジン化について（案）
6 JPCOAR新ロゴマークの募集について（案）
7 メール審議結果及び会員参加状況について

8 COAR Annual Meeting 2023
9 （資料１に含む）第 25 回連携・協力推進会議・JPCOAR活動報告
10 その他

 SCPJ データベース 二次利用のガイドライン
 JPCOARスキーマ Version 2.0 正式公開
 商用 SEO BOT制限について
 JAIRO Cloudロゴの商標登録について
 現行 JAIRO Cloud のリポジトリソフトウェア「WEKO2」に関する不具合のお

知らせ（一報）について
 現行 JAIRO Cloud のリポジトリソフトウェア「WEKO2」の不具合と対応に関

するご報告とお詫び

5. 議事

(1) 次期 JAIRO Cloud (WEKO3)の本番移行（報告）
吉田委員から次期 JAIRO Cloud移行に関する状況報告があり、引き続き、NIIからの情

報共有と会員への情報提供に努めていく旨確認された。

(2) 2022年度 JPCOAR 総会議事について
事務局から資料 1 に基づき説明があり、会則改正（第 4 号議案）を含む議案 1~6 を、総

会に諮ることが了承された。また、総会の参考資料「議案・報告説明」について説明があり、
総会に会員限定で配付することが了承された。

(3) 次期 JAIRO Cloud 移行タスクフォース設置に関する申合せの改正について
木下委員長から資料 2に基づき説明があり、申合せの改正について了承された。

(4) NII への「JPCOAR への活動支援について（依頼）」
事務局より資料 3に基づき説明があり、吉田委員から補足説明があった。審議の結果、活

動支援の依頼を行うことで了承された。

(5) 会費規程第 6条に係る申合せについて
事務局より資料 4 に基づき説明があり、会費規程第 6 条に係る申合せの改正について了

承された。

(6) CoCOAR のWeb マガジン化について
尾崎主査から資料 5 に基づき説明があり、質疑応答が行われた。審議の結果、Web マガ

ジン化を進めることで了承された。

(7) JPCOAR新ロゴマークの募集について
尾崎主査から資料 6 に基づいて説明があり、審議の結果、新ロゴマークの募集を進める

ことで了承された。

(8) メール審議結果及び会員参加状況について
資料 7 にて書面確認することとした。

(9) COAR Annual Meeting 2023 (May 16-18, 2023)
事務局より口頭で報告があった。現時点で開催の詳細情報がないため、今後のアナウンス

を待って派遣準備を進めることで了承された。

(10)第 25 回連携・協力推進会議・JPCOAR活動報告
 木下委員長より、報告内容について指摘事項があれば事務局宛にお知らせいただきたい
旨お願いがあった。

(11)その他
・SCPJ データベース 二次利用のガイドライン
・JPCOAR スキーマ Version 2.0 正式公開
・商用 SEO BOT 制限について
・JAIRO Cloud ロゴの商標登録について
・現行 JAIRO Cloud のリポジトリソフトウェア「WEKO2」に関する不具合
吉田委員より資料に基づき説明とお詫びがあった。今後ログの解析を進め、結果について

速やかに会員機関に共有することが確認された。